*Plumbum: Innocentius PP. III.*

**Num. CCCCLXIII. 1254. 29. Aug. Ex Originali:**

Injusta petitio praebendae et Canonicatus facta a plebano in Thumstauf non admittitur.

Innocentius Epus servus servorum Dei. Dilecto filio ... Preposito Eccleie sci Magni Ratisponen. salutem et aplcam ben. Lecta coram nobis dilectorum filiorum ... Prepositi, ... Decani, et Capituli Ratisponen. Eccleie petitio continebat, quod cum nos causam, que inter ipsos ex parte una, et Henricum rectorem Eccleie in Stouf Ratisponen. Dioc. ex altera super Canonicatu et prebenda obtinendis in eorum Ecclia vertebatur, ab audientia ... abbatis monasterii in Wilzeburch Eistetten. Dioc. cui negotium hmoi per Sedem aplcam commissum fuerat, ad nos per appellationem delatam, dilecto filio Magro Rostando subdiacono et Capellano nro commiserimus audiendam, idem Capellanus presentibus partibus et lite coram se legitime contestata, facta etiam positionibus et ad eas responsionibus subsecutis, nobisque ipsius cause meritis fideliter recitatis, processum ejusdem abbatis decrevit irritum, eidemque Rectori super eisdem prebenda et Canonicatu perpetuum duxit silentium imponendum, prout in ipsius Capellani litteris super hoc confectis plenius continetur. Nos itaque ipsorum prepositi, decani et Capituli supplicationibus inclinati, quod ab eodem Capellano provide factum est in hac parte, gratum

habentes et ratum, id appellatione ab adversa parte interposita, quam reputamus frivolum, non obstante per nras litteras duximus confirmandum. Quocirca discretioni tue per aplca scripta mandamus, quatinus dictos Prepositum, Decanum et Capitulum non permittas super hiis contra Confirmationis nre tenorem ab aliquibus indebite molestari, molestatores hmoi per Censuram Ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Datum Anagnie, III. Kal. Septembris, Pontificatus nri anno duodecimo.

*Plumbum: Innocentius PP. III.*

**Num. CCCCLXIV. 1255. 18. Febr:**

Albertus I. Epus Rat. Conventui Windhergensis donat decimas novales in Parochia Windberg, et ejus filia, scilicet Ecclia sancti Engelmari, runcatas et runcandas, pro qua gratia ipsi celebretur anniversarius in aevum, et fiant orationes pro patre et fratre Epi. Datum Ratisponae anno Domini 1255. XII. Kalend. Martii, Pontificatus Alberti I. anno none.

*Mon. Boic. XV. 562.*

**Num. CCCCLXV. 1255. 24. Aug. Ex Originali:**

Alberti Epi Ratisbon. compromissum in Civitatem Ratisbon. ut litem de moneta cum Duce Bavariae ortam arbitrando dirimat.

Albertus miseracione divina Ratispon. Ecclesie Episcopus universis presentes litteras inspecturis salutem in domino. Notum esse volumus et presentibus litteris profitemur, quod nos super discordia sive questione, que vertitur inter nos ex una parte, et dnum Heinricum illustrem Ducem Bauuar. ex altera super renovacione monete Ratispon. et super moneta, quam cudi fecit in Landeshut Otto pie memorie Com. Pal. Rheni, Dux Bauuar. et adhuc per dictum illustrem filium suum dnum Heinricum Ducem Bauuar. in Landeshut cuditur, compromisimus pure et simpliciter fide prestita vice Sacramenti in Universitatem civium Ratispon. ratum et gratum habituri simpliciter sine dolo, quidquid per dictam universitatem vel per certas personas, quas ad dictum negotium ex se duxerint eligendas, ar-

bitratum fuerit, constitutum vel etiam ordinatum. Promiserunt etiam Magister et Consules Civitatis Ratispon. pro ipsa universitate Civium Ratispon. fide prestita vice Sacramenti, quod ipsi bona fide sine omni dolo decident dictam discordiam sive questionem infra crastinum beati Egidii, et quod nullatenus differant seu dimittant aliquatenus indecisam. Actum anno Domini 1255, in die beati Bartholomei, Pontificatus nostri anno VIII.

*Sigillum Epi fractum adpendet.*

*Eodem anno et die, eodem fere tenore idem compromissum dedit etiam Dux Henricus.*

**Num. CCCCLXVI. 1255. 31 Aug. Ex Originali:**

Laudum Civitatis Ratispon. respee arbitramentum in causa Alberti Epi Ratisbon. et Henrici Ducis Bavariae de moneta Ratisbonensi.

In nomine domini amen. Universis presentes litteras inspecturis, Otto dictus Pragaer Magister civium Ratispon. Hainricus dictus inter Latinos, Leutuvinus apud Capellam, Baldeuvinus de suburbio, Gameridus, Hainricus de capella milites Gerhardus inter rasores, Alhardus dulcis, Ortlibus in foro, Leutuvinus Hansgrave, Ulricus de Prunlait, Chunradus dictus Hilteprant, Waltherus dictus Wasenstainer gerentes in hac parte totius universitatis civium Ratispon. presentis vite cursum feliciter peragi et Societati celestium aggregari. Cum deus hominem ad imaginem et suam similitudinem formasset scientie ac virtutum habitu predotatum, homo, quod a deo receperat preter merita, peccato transgressionis amisit, diabolo suggerente, et sic pro virtute peccati fomitem, pro scientia oblivionis caliginem commutavit: fraudatus etiam quodammodo bonis naturalibus defectum naturalium de acquisitivis studet remediis instaurare, nec adhuc quesita remedia valet humanum ingenium retinere, nisi hoc, quod mens humana concipit, scriptis fuerit reservatum, lubricitati memorie oportunis successibus offerendum, sicque scriptura humanis defectibus utilis esse cepit et necessaria coadiutrix. In futurum itaque cupimus esse notum, quod cum pater discordie ac turbator pacis diabolus seminasset materiam questionis et discordie inter principes nostros, videlicet reverendum patrem et dominum Albertum dei gra Ecclesie Ratispon. Epum ex parte una, et dominum Hainricum illustrem ducem Bawarie

ex altera super moneta Ratispon. per quam dotatas est eorundem principum principatus; item super moneta, quam cudi fecerat in Landeshut pie memorie dominus Otto Comes Palatinus Rheni, Dux Bawarie, ac usque nunc cudi fecit dnus Hainricus supra scriptus, ejusdem domini Ottonis natus, ipsi principes memorati super hujus discordia seu questione in universitatem civium Ratispon. pure ac simpliciter compromittere curaverunt fide prestita corporaliter vice Sacramenti, ratum et gratum habituri bona fide, sine dolo ac qualibet captione, quicquid ipsa universitas vel certe persone, quas ex se ducerent eligendas, statuerent in dicta discordia sive questione ac per arbitrium ordinarent. Promisimus etiam nos Magister et consules Civitatis, qui presentes fuimus illa vice pro ipsa universitate Ratispon. fide prestita corporaliter vice Sacramenti, quod ipsa universitas vel certe persone, quas elegerit ex se, bona fide, sine dolo et captione terminabunt dictam discordiam sive questionem per arbitrium infra crastinum beati Egidii, nec dimittent aliquatenus indecisam. Tandem quia visum fuit universitati, quod hmoi negotium per pauciores commodius, quam per totam universitatem civium tractaretur et decideretur, ipsa universitas potestatem sibi traditam a principibus supradictis dedit et tradidit nobis Ottoni et XII. aliis supra scriptis, qui etiam autoritate supra scripta sic arbitrando decidimus memoratam discordiam sive questionem, videlicet, ut memorati principes ac eorum Successores cudi faciant concorditer et communiter Ratispone monetam Ratispon. juxta pondus et valorem, sub quibus ipsa moneta Ratispon. cudi ab antiquis temporibus consuevit, nec cursum ejusdem monete impediunt vel inhibeat dicti principes, vel eorum alter, vel ipsorum Successores per se, vel per quoscunque alios, sed tueantur et promoveant totis viribus atque posse suo cursum et libertatem ejusdem monete per totum Ducatum Bawarie, quem et quam obtinuit ab antiquo. Pronuntiamus etiam arbitrando, ne dictus dominus Hainricus Dux Bawarie vel sui Successores deinceps in Landeshut vel alibi, preterquam in Oeting, monetam aliam cudi faciant vel permittant, quam monetam Ratispon. et hoc ipsum in persona dni Alberti Ratispon. Epi ac Successoribus arbitramur ipsius, et nec cum dicto Duce et suis Successoribus, nec per se sine ipso Duce idem Epus vel Successores ipsius, vel Dux cum Epo vel Successoribus ipsius, vel etiam sine Epo vel suis Successoribus hoc faciant fieri vel permittant. Et ut hmoi nostrum arbitrium firmum et ratum permaneat ac penitus inconvulsum, arbitrando pronuntiamus, quod sepe dicti principes nostri

presens arbitrium in Scriptis redactum suis Sigillis roborant et confirment, Sigillo universitatis civium Ratispon. nichilominus hiis adjuncto. Arbitramur etiam, quod illi per suas patentes litteras profiteantur ad memoriam posterorum, quod ipsi nostrum presens arbitrium ratum habent et habebunt pro se ac suis Successoribus, nec contravenient aliqua ratione. Actum anno dominice 1255. II. Kal. Septembr. Indictionis XII.

*Tria Sigilla adpendent.*

**Num. CCCCLXVII. 1255. 3. Sept. Ex Originali:**

Epi Alberti promissio adimplendi laudum Civitatis Rat. in causa monetam Rat. concernente. In nomine domini amen. Albertus miseratione divina Ecclesie Ratispon. Epus universis presentes litteras inspecturis salutem in domino. Cum gesta hominum privatorum consueverint scriptis commendari ad stabilitatem sive robur presentium transactorum, ad cautelam etiam futurorum, merito ea, que a nobis vel circa nos geruntur, qui possidemus gubernacula subjectorum, scriptis expedit comprehendi. In futurum itaque notum esse volumus, quod cum nos compromissemus pure ac simpliciter fide prestita corporaliter vice Sacramenti ad universitatem Civium Ratispon. super discordia sive questione, que vertebatur inter nos ex una parte, et dnum Heinricum illustrem Ducem Bawarie ex altera super moneta Ratispon. per quam nostrum utriusque dotatus extitit principatus, item super moneta, quam cudi fecerat in Landeshut pie memorie dominus Otto Comes Palat. Rheni, Dux Bawar. genitor domini Heinrici supradicti, quam et idem dnus Henricus nunc Dux Bawar. fecit cudi ibidem usque modo, ratum et gratum habituri bona fine sine dolo et qualibet captione, quodcumque per ipsam universitatem vel per certas personas, quas ex se duceret eligendas, ordinatum fuerit in discordia, sive questione supradicta. Ipsa universitas ex se duxit tam provide, quam concorditer eligendas personas XIII. infra scriptas, que inter nos et dnum Heinricum supradictum ducem Bawar. super memorata discordia sive questione protulerunt arbitrium in hec verba:

*Vid. Laudum Num. praecedenti.*

Nos igitur, quod a dictis XIII. personis nomine universitatis Civium Ratispon. actum est, ordinatum et statutum in hac parte, ratum et gratum habentes id ipsum, presentibus litteris nostro Sigillo roboratis duximus, in quantum possumus, confirmandum et nostris Successoribus firmiter injungimus observandum. Dat. anno dni 1255. III. Non. Septembr. Indict. XII.

*Sigillum Epi integrum adpendet.*

*Eandem promissionem Dux Henricus iisdem fere verbis et eodem date exhibuit, oui adpendet Sigillum illaesum cum rhombis.*

**Num. CCCCLXVIII. 1256. 24. Jan. Ex Originali:**

Restitutio decimarum in Waldmünchen injuste detentarum facta a Reimbotone de Schwarzenburch. Ego Reinboto de Swarzenburch confiteor per presentia, quod, cum multo tempore decimam in Monaco, quam dnus meus Albertus venerabilis Epus Ratisponen. contulerat pauperibus hospitalis sce Katharine in pede pontis Ratispon. tenuissem in dampnum eorundem, non propter culpam eorundem, sed propter odium dicti dni Epi; tandem recognoscens, me peccare in eis, cum essent innocentes, cessi injurie et composui cum dno Epo et cum eis, et restitui eis decimas integraliter, et promisi eidem dno Epo, et dnis de Capitulo Ratisponen. vice Sacramenti, quod nunquam deinceps hospitale prefatum, et pauperes ibidem quiescentes in aliquo in eisdem decimis molestabo, nec patiar, a meorum aliquo molestari, sed permittam, eas cum quiete ipsorum usibus pervenire, et prodero eis, quantum potero consilio et auxilio circa decimas colligendas, nichil in eis mihi vendicans vel usurpans, nec quidquam potero de ipsorum voluntate amicabiliter obtinere. Tenorem autem Scripti presentis, ut ratus permaneat, Sigillo meo firmavi et testibus annotatis. Testes autem sunt hii: Fridericus de Stamheim, Wernherus de Gruba, Chunradus de Solbekk, Chunradus de Stamheim, Meinhardus de Dibhersriute, Heinricus de Dibhersriute, Rudigerus magr hospitalis, frater Heinricus de Pülnhoven, Albertus servus magri hospitalis, et alii quam plures. Acta sunt hec anno dni 1256. VIII. Kal. Februarii.

*Sigillum adpendet.*

**Num. CCCCLXIX. 1256. 18. Nov. Ex Originali:**

Capitulum cathedrale Rat. recipit Hospitale in ponte Bohemorum, et fratres ibidem in protectionem. Heinricus dei gra Prepositus, Heinricus eadem gra Decanus cura universitate Capituli majoris Ecclesie Ratisponen. dilectis in Xpo fratribus in ponte Boemorum Deo militantibus caritatem in domino, et salutem. Sicut felicis recordationis Bernoldus miles de Draeswitz locum vestrum, qui nuncupatur pons Boemorum, Capitulo nostro contradidit cum omni jure proprietatis, et ejus incolas commendavit, sic eundem locum in nostra recipimus et nobis in proprium vendicamus, vos autem fratres dilectos ceterosque vobis in eodem loco succedentes sub defensionem et gubernationem et regimen in domino suscipimus in perpetuum, loco et vobis consilium et auxilium cum efficaci semper sollicitudine impensuri. Datum Ratispone XIV. Kalendas Decembris, anno domini 1256.

*Sigillum Capituli illaesum appendet.*

**Num. CCCCLXX. 1257. 27. April. Ex Originali.**

Confirmatio collatae Praebendae in Ecclesia majori Ratisbonensi.

Alexander Epus, servus servorum dei. Dilecto filio Sifrido Canonico Eccleie Rat. salutem et aplcam ben. Venerabilis frater nr Ratisponen. Epus quandam prebendam, que fuit Conradi de Mospurg quondam Eccleie Ratisponen. Canonici, pro eo, quod idem Conradus commisit homicidium et habitum militare (in quo moratur) assumpsit, vacantem in Ecclesia Rat. et nulli alii debitam, cujus collatio erat ad eundem Epum per lapsum temporis legitime devoluta, tibi duxit auctoritate Ordinaria, prout spectabat ad eum, canonice conferendam: Nos, quod ab eodem Epo super hoc provide factum est, ratum et gratum habentes auctoritate aplca confirmamus. Dat. Lateran. V. Kal. Maii, Pontificatus nri anno tertio.

*Plumbum: Alexander PP. IIII.*

**Num. CCCCLXXI. 1258. 21. Martii. Ex Originali:**

Capitulum cathedrale Ratisbon, propter Castrum Hohenburg Sedi obtentum hubam in Villa Altdorf feodali titulo confert.

Heinricus dei gracia prepositus cum Universitate Capituli majoris Ecclesie Ratisponen. nec non et ministeriales ejusdem Ecclesie Chunradus de Hohenvels, Chunradus marscalcus de Sunchingen, Fridericus de Perge, Sigehardus de Eglofsheim, Chuno de Hofdorf universis presencia inspecturis proficere in domino ad salutem. Cum castrum Hohenburk proprium Ecclesie Ratisponensis, sed diu ab ejus potestate ac usibus alienum nunc ultimo vacare inciperet per mortem Marchionum de Hohenburk, ne rursus alienaretur ab Ecclesia, intervenimus sollicitudine non pigra, nec tamen sine laboribus et impensis, sed quia non tenebamur ad impensas, per quas Ecclesie Ratisponensis res obtinuimus et honores, congruum videbatur et erat, ut eedem impense de possessionibus Ecclesie solverentur, cujus profectibus impendebantur: hubam ergo in Villa Altdorf condiximus cuidam Ulrico de Altdorf sibi feodi titulo conferendam sub hujus modi promissione, quantocius Ecclesia nostra Episcopum habuerit sui juris et dignitatis compotem, et sine dissensione sue Kathedre presidentem, nos procurabimus, quod idem Epus predicto Ulrico de Altdorf et cui ipse petiverit, conferet eandem hubam in feodo infra mensem a tempore, quo Sedi presederit Kathedrali; quod si non fecerit, dominus Fridericus de Perge, et quatuor militum suorum, et Gebolfus de Metenbach a predicto Ulrico ammoniti venient Landeshut, nunquam inde recessuri, donec eidem Ulrico memorata huba feodi titulo conferetur. Promisimus quoque fide data, quod nos domino Friderico de Perge, et suo militi et Gebolfo de Metenbach dampna, si qua ex obligatione hujusmodi, si Landeshut eos contigerit esse obsides, ut supra dictum est, incurrerint, ab Epo Ratisponensi, quicumque ille fuerit, ex rebus Ecclesie procurabimus resarciri. Si vero predictus Ulricus de hac vita decesserit, priusquam Epus plene potestatis fuerit Ratispon. Epus, proximus post hec presidens Episcopali Kathedre potestative dictam hubam conferet illi, vel illis, cui vel quibus Bertholdus de Furte et Heinricus de Ror conferri in Beneficium postularint. In memoriam autem hujus nostre Obligationis Sigillis nris hoc scriptum placuit communiri. Datum Ratispone XII. Kal. Aprilis, anno dni MCCLVIII.

*Quinque Sigilla avulsa sunt, restante parte Sigilli tertii equestris Marscalci de Sünching.*

**Num. CCCCLXXII. 1259. 3. Martii. Ex Originali:**

Ducis Henrici arbitramentum de lite Ludovici Ducis Bavariae ac Civitatis Ratisbon. super castro a Duce in monte Geiersberg (hodie Osterberg seu mons Smae Trinitatis nuncupatus) erecto.

In nomine domini amen. Heinricus miseratione divina Palatinus Rheni, Dux Bawarie, universis presentia inspecturis vel recitari audientibus pacem in domino et salutem. Gravi motu belli orto inter dilectum fratrem nostrum dominum Loduuicum illustrem palatinum Rheni, ducem Bawar. in parte una, et dilectos fideles nostros cives Ratisponenses ex altera pro castro, quod idem germanus noster erexerat in latere civitatis super monte Geiersperc, nos qui auctore deo ex debito principatus statum terre in pacis tenemur studio gubernare, moti clade universali, quam idem bellum, si progredereetur, toti terre ipsamque inhabitantibus minabatur, partes nostras interposuimus, et dante deo, qui est auctor pacis et amator, in tantum profecimus, quod partes, germanus noster videlicet atque cives in nos compromiserunt, ratum habiture, qualicunque modo causa belli sopita inter ipsas concordiam firmaremus. Igitur certificati rite a partius de ratihabitione, hoc modo arbitrando pronuntiamus : Dilectus germanus noster dominus Lodwicus illustris palatinus Rheni, dux Bawarie nullum castrum, nec munitionem aliquam in dampna vel dedecus, aut prejudicium et gravamen Civitatis Ratispon. et civium ejus deinceps edificabit, nec edificari iaciet captiose. Item germanus noster nullam offensam particularem, ut si aliquis vel aliqui ex civibus eum offenderint, Civitate Ratispon. et universitati civium imputabit, sed et offensam et reos civibus denuntians, emendam sive justitiam, quam sibi cives de reis secundum communia jura Civitatis exhibuerint, clementer et equanimiter acceptabit. Item arbitramur et arbitrando statuimus, ut universa et singula dampna et offense, que in hoc bello inter partes hinc inde vicissim evenerunt, quiescant penitus, et nec in causam odii aut vindicte modo aliquo de cetero resumantur, nec super illatis hinc inde quisquam pro altero trahatur in iudicium vel vindictam. Ut autem hoc nostrum arbitrium inviolabiliter per sua tempora conservetur, presentem cartulam inde conscribi eamque subnotatione nominum eorum, quibus presentibus promulgatum est, et Sigillo nostro placuit communiri. Testes autem hii sunt: Comes Gebhardus de Hirzperk, Comes Albertus de Mosburk, Chunradus frater ejus, Comes Rapoto de Ortenberc, Leutzmannus, Chunradus de

Prukperk, Lupurgarius, Otto de lapide, Ulricus frater ejus, Chunradus de Hohenvels, Chunradus de Schiltperk, Fridericus de Perge, Heinricus de Rorbach, Winhardus de Rorbach, Hainricus de Prisingen, Grimoldus de Prisingen, Hiltprandus de Puchperk, Chunradus de Paulstorf, et filius ejusdem, Dapifer de Ekkenmul, Ulricus de Walturn et alii quam plures. Acta sunt hec anno dni 1259. Datum V. Non. Martii, Indict. II.

*Sigillum Ducis Henrici illaesum rhombos habens adpendet.*

**Num. CCCCLXXIII. 1259. 3. Martii. Ex Originali:**

Ludovici Ducis Bavariae litterae, per quas se arbitramentum Ducis Henrici de castro in monte Geiersberg erecto servaturum esse pollicetur.

In nomine domini amen. Lodwicus miseratione divina palat. Rheni, dux Bawarie universis presentia inspecturis vel recitari audientibus pacem in domino et salutem. Salubriter deus providit homini, cum in uno eodemque subjecto, in homine videlicet incaute sensualitati rationis opposuit moderamen, ut, que forte sensualitas appetit, ratio discutiat et vel ad bene esse promoveat vel retractet. Nos siquidem graviter provocati a Civibus Ratispon. sensus nostros omnes convertimus ad vindictam, erigendo castrum novum in latere Civitatis in monte Geiersperch, cogitando etiam instanter de aliis dampnis et malis durioribus civibus inferendis, occupando etiam Castrum Hoflinge extra muros Civitatis, sed opponente nobis moderatrici sensuum ratione, quod hmoi vindicta nostra minus ledens nobis obnoxios maxime tenderet in eversionem totius terre innocentis et in exterminium multorum millium innocentium, et hoc in fame nostre periculum et salutis. Accedente quoque super omnia pia instantia et instanti diligentia dilecti germani nostri domini Heinrici illustris Palat. Rheni, Ducis Bawarie zelum pacis habentis, consilio quoque dilecti affinis nostri nobilis viri domini Gebhardi Comitis de Hirzperch consentientium rationi, quod provocata suaserat sensualitas, socia pietatis ratio mitigavit, et nos hortatu eorum et quamplurium aliorum nostrorum fidelium a nostris propositis destitimus, et comisimus negotium fratri nostro cum pollicitatione ratihabitionis, quocunque modo ipsum disponeret terminandum. Igitur ipso germano nostro dilecto domino Hainrico illustri Pal. Rheni, Duce Bawarie sic arbitrante ac

jubente castrum novum Geiersperk fecimus assignari civibus destruendum, castrum quoque Hoflinge assignavimus fratri nostro civibus restituendum, et promisimus atque promittimus per presentia, quod de cetero non edificabimus, nec edificari faciemus castrum aliquod captiose, vel munitionem in dampna vel dedecus Civitatis Ratispon. nec in qualecunque ipsius prejudicium et gravamen. Item promisimus et promittimus, quod pro nulla offensa particulari, ut si aliquis vel aliqui ex civibus nos offenderint, de cetero universitati civium indignabimur, sed et offensam et reos civibus denuntiantes contenti erimus equo animo et benigno emenda sive justitia, quam ipsi nobis de reis secundum jura civitatis communia exhibebunt. Remittimus quoque dampna et offensas nobis et nostris in hoc bello a civibus irrogatas, nec odiose sive modo judiciario eas deinceps civibus obiciemus, nec aliquem eorum pro altero impetemus vel faciemus impeti vel gravari. Ut autem hec forma compositionis rata permaneat per sua tempora, ipsam conscribi et Sigillo nostro ac subnotatione nominum eorum, quibus presentibus et consulentibus est tractata, placuit roborari. Testes autem ii sunt : Arbo archidiaconus Eisteten. Protonotarius noster, Comes Gebhardus de Hirzperc, Comes Albertus de Mospurc, Comes Chunradus frater ejus, Comes Rapoto de Ortenberch, Leuzmannus, Albero de Prukperch, Lupurgarius, Otto de lapide, Ulricus frater ejus, Chunradus de Hohenvels, Pertoldus de Schilperch, Fndencus de Perge, Heinricus et Winhardus de Rorbach, Heinricus et Grimoldus de Prisingen, Hilprandus de Pubperch, Chunradus da Paulstorf et filius eius, dapifer de Ekkenmul, Ulricus de Waltern et alii complures. Acta sunt hec anno dni 1259, Dat. Ratispone quinto Non. Martii, Ind. II. *Sigillum Ducis equestre integrum adpendet.*

**Num. CCCCLXXIV. 1259. 23. April. Ex Originali:**

Confoederatio abbatis ad S. Emmeram. cum Capitulo Cathedrali contra Cives Ratisb.\*)  
 Universis presentes litteras inspecturis, Ulricus dei gra abbas, totusque Conventus sci Emmerami Ratispon. orationes cum sincera in

\*) Hmoi Confoederationes a Wilburge abba et Conventu Monrii infer. dd. 1259. IV. Id. Maii, pariter a Jeutta abba et Conventu Monrii superioris, dd. 1259, IV. Id. Maii, et a Gozwino abbate et Conventu in Prül dd. 1259 omisso die initae fueruat cum Capitulo Cathedrali.

dno Karitate. Sicut legitur, scissura seu divisio discordie mater esse, sic unitas et Societas Karitatis vinculo copulata concordie mater et aliorum noscitur esse vera. Cnm igitur Ratispon. Eccle tam in capite, hoc est Kathedrali Eccle, quam Eccliis sibi subjectis diversa pericula immineant et ruine, et ad relevacionem talium Unitas valeat et concordia tam in capite, quam in membris, volentes casus sinistros ascendentium ex adverso cautelis, quibus possumus prevenire, cum Kathedralis Eccle preposito et Capitulo, et ipsi nobiscum unitatem et Societatem duximus contrahendam, videlicet quod super steura seu collecta, quam a predictis preposito et Capitulo, atque a nobis petunt cum instancia Cives Ratispon, seu Communitas eorundem, responsum simul dabimus et facto complebimus quoad petitionem seu negocium supradictum, quicquid respondendum seu faciendum decreverint viri venerabiles et discreti ad hoc a nobis et dictis preposito et capitulo deputati, et quicquid faciendum fuerit, vel et sustinendum occasione predicta, simul faciemus et portabimus seu et sustinebimus, et nos invicem defendemus, prout possibile nobis fuerit, rebus, juribus et personis. In cujus rei evidenciam presentes litteras confici placuit, et Sigillorum nrorum communiri firmitate. Datum Ratispone IX. Kal. Maii anno dni 1289.

*Sigillum Abbatis laesum adpendet, isto Conventus avulso.*

**Num. CCCCLXXV. 1259. 26. Sept. Ex Originali:**

Statutum Capituli Cathedralis de anno Consolationis cum poena adjecta.

Universis presentes litteras inspecturis H. prepositus et Capitulum Ratisponen. salutem cum sincera in dno karitate. Quia preteriorum casus in futuris successibus provisionem exhibent et cautelam, nos considerantes, quod de proventibus prebendarum, que nobis cedere consueverunt pro consolationis anno sic vulgariter nuncupato, et de aliis bonis, que nobis hactenus obvenerunt, parvus vel nullus fructus, seu modicus nro Capitulo provenerit, tum ex eo, quia ea, que ad usus communes et utilitates fuerunt destinata, ad singularia fratrum et Superioram nostrorum utilitates et commoda processerunt, tum etiam ex eo, quia violente preces Prelatorum nostrorum ea suis usibus attraxerunt, volentes in posterum abusiones hmoi precavere, de communi et sigulorum fratrum consilio et assensu duximus statuen-

dum, ut 20. marce auri, que nobis ex testamento magri Sibotonis, quondam Scolastici nri obvenerunt, et proventus annorum singulorum consolationis deinceps ad predictas abusiones nullatenus convertantur, sed sub custodia 10. fratrum nostrorum, videlicet H. preposhi, P. de Oberndorf archidiaconi, Alb. de Hütte, Ulrici de Dornberch, sci Johannis prepositi, Calhohi archidiaconi, Magistri P. Spaltensis prepositi, Magistri E. archidiaconi, Alb. de Pleistein obellarii, Magistrorum Ulrici de Hackelstat et Leonis maneant in loco tuto et securo, quem ipsi duxerint eligendum, in emptione prediorum seu liberatione pignorum, vel ad expensas evidentes et necessarias Capituli convertendi contradictione cujuslibet non obstante. Promiserunt autem 10. Canonici supradicti fide corporaliter prestita vice sacramenti, quod simul vel singillatim hmoi pecuniam sive bona presentia et futura, in toto et in parte in alios usus, quam proximo est expressum, aliquatenus non convertent, nec converti permittent, quantum in eis est, sed fideliter conservabunt ad predictos usus; et si super hoc ipsos 10. contigit discordare, illius partis sententia prevalebit, quam reliqua pars Capituli preter illos decem duxit approbandum, et si processu temporis de prefatis 10. Canonicis aliqua discedere vel diu abesse contigerit, alius in locum decedentis vel absentis per Capitulum erit subrogandus. Capitulum eciam et singuli de Capitulo sub dicta caucione pure ac simpliciter promiserunt, quod predictos 10. Canonicos, seu in locum eorum subsitutos non impediunt verbo, facto vel consilio, quominus compleant omnia supradicta; qui autem de hoc convictus fuerit per tres de Capitulo non suspectos, careat prebende sue fructibus ad quinquennium ipso facto, et hii in utilitatem Capituli per sepe dictos 10. Canonicos redigantur, cui pene qui restiterit, nec ter monitus per dictos 10. viros resipuerit, deinceps nro consorcio sit privatus, eidem pene obnoxius erit nichilominus, quicumque de predictis 10. Canonicis, seu hiis, qui in locum eorum subrogabuntur, ordinationem predictam quoquo modo duxerit impedire. In cujus rei testimonium presentes litteras fieri placuit et Sigillorum, videlicet Capituli et singulorum robore communiri, Datum Ratispone anno dni 1259. VI. Kalendas Octobris.

*adpendent 14. Sigilla.*

**Num. CCCCLXXVI. 1260. 10. Jan. Ex Originali:**

Elocatio vitalitia arearum apud S. Sebaldum Ratisbonae.

Nos Otto Dei Gra Epus Patav. notum facimus universis, quod areas nostras, quas habemus apud S. Sebaldum in civitate Ratispon. dilectis nobis Ottoni et Ulrico fratribus dictis Wollaer civibus ejusdem Civitatis ad tempora vite ipsorum tantum duximus conferendas, ita tamen, ut de predictis areis nihil eis medio tempore alienare quoquo modo liceat, sed ad nos et Ecclesiam nostram, cum decesserint, libere revertantur, sicut per eos relicte fuerint ipso die. In cujus rei testimonium presentes Sigillo nostro sunt munite. Darum Patavii anno Dni 1260. IIII. Id. Jan. Pontificatus nostri anno VI.